
士別釣りの          
令和４年度のスタートに当たって 

校長 山 本 公 作 

 

麗らかな春の陽気が続く頃となりました。保護者の皆様並びに地域の皆様に

おかれましては，日頃より本校の教育活動に対しまして，ご理解ご支援を賜り，

心より感謝申し上げます。 

さて，本日,待ちに待った新年度が始まり，令和 4 年度の石別小学校の教育活

動は,全校児童９名，教職員１１名によって幕を開けました。 

石別小学校の教育目標は， 

◎知：「考える子」 ◎徳：「思いやりのある子」 ◎体：「たくましい子」 

であり，本年度の教育の重点は， 

～ＳＤＧｓの理念に基づき，「誰一人取り残さない」教育を進めるために～ 

Ｃhance.Ｃhallenge.Ａction.and Ｐlay. for Myself 

自分からチャンスを創り，チャレンジしよう，実行しよう，そしてたくさん遊ぼう！ 

としました。 

子供は,どの子もかけがいのない存在です。その子供たちの未来を明るく照ら

すためには,学校の教育活動を通して,主体的に生きていく力を身に付けさせる

ことが必要です。 

そこで，本年度は,前年度の課題を受け,以下の点に力を注いでまいります。 

◇ 学ぶ楽しさや分かる喜びを実感できる授業の充実 

◇ 挨拶・返事・言葉遣い・後片付け・丁寧に書くなどの学習や生活の規律の

徹底 

◇ 地域の特色を生かした教育活動の充実 

子供たち一人一人が輝く学校を実現するため，保護者の皆様と地域の皆様の

ご理解とご協力の下，石別小だからできる教育，石別小でしかできない教育活

動を，本校の教職員が一丸となり創ってまいります。 

結びになりますが，コロナ禍により，家庭や地域社会，学校現場における混

乱がまだ続くことが予想されます。皆様にはご心配とご迷惑をお掛けしている

ところではありますが，今後も感染防止対策を徹底し，通常の教育活動の実施

に向け努力をしてまいります。 

本年度も，保護者の皆様と地域の皆様の変わらぬご支援とご協力を賜ります

ようよろしくお願いいたします。 

北斗市立石別小学校 学校だより                令和４年 ４月 ６日  
  

 

   

 

                                               しおさい   第 1号  

＜教育目標＞～考える子（知）・思いやりのある子（徳）・たくましい子（体）

～ 

１８８０年 ～ ２０２２年 

石別小学校  開校１４２年 



石 別 小 教 職 員 の 紹 介 
今年度の本校の教職員を紹介させていただきます。昨年度同様，どうぞよろしくお願いいたします。 

職名 氏 名 校務分掌等 職名 氏 名 校務分掌等 

校長 山本 公作  養護教諭 丹羽 七海 保健体育部・文化部 

教頭 中村 啓子  あすなろ２担任 総務部 事務職員 南澤  明 事務部 

教諭 冨樫 広幸 ２・４年担任 教務部 公務補 吉田 善博 施設管理 

教諭 庄司 真琴 
５・６年担任 研究部・文化

部 
補助教員 長田 修一 4･5･6 年理科 

教諭 大西 穣司 
あすなろ担任 生徒指導部・

保健体育部 
外国語講師 籾山 恭代 外国語専科 

学習指導員

兼スクール

サポートス

タッフ 

庭田 美樹 
学習指導員・スクールサ

ポートスタッフ 

転 入 職 員 ご あ い さ つ 

校長 山本
やまもと

 公作
こうさく

 

  

この度，函館市立あさひ小学校より着任いたしました。豊かな自然や文化的資源

など，学びの環境に恵まれている石別小学校で勤務できる幸せを噛みしめておりま

す。保護者の皆様と地域の皆様のお力添えをいただきながら，子供たちが生き生き

と学ぶ学校，子供たち一人一人の可能性を引き出す学校，子供たちにとって通いが

いのある学校を目指し，「考える子，思いやりのある子，たくましい子」を育む教

育活動を推進してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

養護教諭 丹羽
た ん ば

 七海
な な み

  
今年３月北海道教育大学札幌校を卒業し，石別小学校にやってまいりました丹羽

七海と申します。歴史ある石別小学校で働くことができ大変うれしく思います。大

学を卒業したばかりの未熟者ですが，子どもたちと共に学び，自分自身も成長して

いくことができたらと思っております。子どもたちが楽しく安心して学校生活を送

ることができるよう，精一杯頑張ります。ご迷惑をお掛けすることもあるかと思い

ますが，どうぞよろしくお願いいたします。 

補助教員 長田
お さ だ

 修 一
しゅういち

 

 

３月をもって退職し,理科専科として気持ちも新たに石別小学校へと参りました。

津軽海峡をながめながら出勤するたび,３０年前石別中学校でお世話になったとき

のことを思い出しては里帰り気分に浸っています。どうぞ,よろしくお願いします。 

 

 
  4 月 23 日（土）～参観・PTA 総会・全体懇談会～  
 今年度,最初の授業参観と PTA 総会があります。新たな学級で子どもたちの頑張りや学級の雰囲気な

どをご覧いただきます。また,PTA 総会では,昨年度と今年度の教育活動や新旧 PTA 役員の確認などを

行います。ぜひ,ご出席ください。また,全体懇談会では,全校児童や教育活動などにかかわっての要望や

質問などについて,話し合いたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて,懇談後には,昨年度から校内に開設された「石別児童クラブ」と児童クラブを利用されている「保

護者の方々」と「学校」との三者による座談会を予定しています。今年度児童クラブを利用されるご家

庭がほとんどです。気になっていること,どうしたらよいか困っていることなどを,気軽に話題にして統

一して対応できるようにしたいと考えております。 

お忙しい中とは思いますが,子どもたちの安全や安心を守るために,ご協力をお願いします。 


